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Maszyna do pakowania butelek, słoików lub podobnych naczyń
w skrzyniach z przegródkami

Wynalazek dotyczy maszyny do pakowania bu¬
telek, słoików lub podobnych naczyń w skrzyniach
z przegródkami.

Znane są maszyny, w których pakowane butelki
ustawia się w szeregu na stole zbiorczym, następ¬
nie uszeregowane butelki są chwytane chwyta¬
kiem pojedynczym lub szeregiem chwytaków, za¬
mocowanych w głowicy i przenoszone do uprzed¬
nio przygotowanej skrzyni; po przeniesieniu bu¬
telek ponad skrzynie chwytaki zostają otwarte
i butelki umieszczone w skrzyni. Butelki są do¬
starczane albo na stół zbiorczy zaopatrzony w
przenośnik łańcuchowy albo na gładki stół zbior¬
czy z doprowadzającą taśmą przenośnikową przy
użyciu zasuwy. Kolejne uszeregowanie butelek
przygotowanych do pakowania w skrzyni z prze¬
gródkami uzyskuje się przy pomocy ścianek dzia¬
łowych lub elementów pośrednich rozmieszczonych
na stole zbiorczym, które dzielą stół na podobne
przedziały, jak przedziały skrzyni.

W celu doprowadzenia butelek do kanałów
utworzonych przez te ścianki działowe lub ele¬
menty prowadzące, zostosowano urządzenia do
zluzowania butelek.

Istotną trudność napotyka się przy uszeregowa¬
niu butelek jedna za drugą poprzecznie do tych
ścianek działowych lub elementów pośrednich.
Znane są urządzenia widełkowe, które są przesu¬
wane w bok lub do góry między uszeregowanymi
butelkami, przesuwając je do tyłu tak, aby zos-
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tały one ustawione kolejno w odstępie odpowia¬
dającym przegródkom skrzyń do pakowania.

Ponadto znane jest kolejne uszeregowywanie bu¬
telek dzięki zastosowaniu chwytaka zamocowa¬
nego z jednej strony przenośnika łańcuchowego,
powodującego przesuwanie się butelek po stronie
odpowiadającej przegródkom skrzyni.

Ponadto jest znany sposób rozmieszczania bu¬
telek za pomocą głowicy chwytakowej w ten spo¬
sób, że pojedyncze rzędy chwytaków są umiesz¬
czone na belce przesuwnej na przykład na prę¬
cie lub rurze, które są przesuwane po uchwyceniu
i podniesieniu butelek, nad żądaną przegródkę,
tak że butelki wiszą w żądanym odstępie przy
głowicy.

Wszystkie znane urządzenia są stosunkowo ko¬
sztowne. Urządzenie mające postać widełek wy¬
maga prócz tego stosunkowo dużego zużycia mo¬
cy, ponieważ butelki kolejno opakowane musiały¬
by być wbrew ogólnemu naciskowi oddzielnie
przesuwane i istnieje niebezpieczeństwo skrzywie¬
nia palca widełek przesuwanego bokiem między
butelkami.

Chwytak zamocowany jednostronnie na przenoś¬
niku łańcuchowym, musiałby się poruszać naprzód
w takt, do czego wymagany jest wydajny napęd
i urządzenie sterujące. Prócz tego jest tu potrzeb¬
ne sterowanie przebiegiem butelek* Występuje tu
także niebezpieczeństwo skrzywienia chwytaka, co
prowadzi do zaburzeń w przebiegu pracy. Przesuw
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rzędu chwytaków za pomocą na przykład krzy¬
wych prowadnic może prowadzić łatwo do za¬
kleszczania.

Celem wynalazku jest takie ulepszenie maszy¬
ny do pakowania butelek, słoików i podobnych
naczyń w skrzynie z przegródkami, aby w prosty
sposób, eliminując wady znanych urządzeń roz¬
mieszczać butelki w szeregach odpowiednio do
przegródek skrzyni.

Podstawowym zadaniem wynalazku jest wypo¬
sażenie maszyny do pakowania butelek, słoików
lub podobnych naczyń w skrzynie z przegródkami
w urządzenie, umożliwiające łatwe uszeregowa¬
nie i przesuwanie butelek w ten sposób, aby po

upftytffWU JiyiarTiomocą głowicy chwytakowej
wisiałf*w odStępacłj odpowiadających przegród¬
kom skrzyni, bez wymaganych do tego celu skom-
p|i&pwąpyqfr( urządzeń mechanicznych.

{Zadanie to rozwiązano dzięki zastosowaniu stołu
zbiorczego, ewentualnie zaopatrzonego w przenoś¬
nik, umieszczonego w zakresie działania chwyta¬
ka. Stół ma kształt odpowiednio wypukły w
kształcie łuku koła, w ten sposób, że butelki zos¬
tają ustawione w ciasnym szeregu i przy szyj¬
kach tak rozchylane, że odstęp między szyjkami
odpowiada przgródkom skrzyń do pakowania.

Dla zcentrowania tak uszeregowanych butelek
głowica chwytakowa jest zaopatrzona w blachy
kierujące, zamocowane między rzędem chwytaków
przy głowicy chwytakowej.

Szeregi chwytaków, zwłaszcza o napędzie pneu¬
matycznym są umieszczone na różnych wysokoś¬
ciach przy głowicy chwytakowej, w ten sposób,
że środkowy szereg chwytaków znajduje się w po¬
łożeniu najwyższym, a zewnętrzny szereg chwyta¬
ków w najniższym położeniu tak, iż szereg chwy¬
taków dopasowany jest do wypukłej powierzchni
stołu zbiorczego. W celu zapobieżenia podnoszeniu
następnych butelek przy podnoszeniu głowicy
chwytakowej, zastosowano listwę zamocowaną za
ostatnim rzędem butelek stojących" w miejscu
chwytania, która może poruszać się naprzód i do
tyłu. Listwa ta może być, w razie potrzeby, wy¬
konana tak, że przy podnoszeniu głowicy chwyta¬
kowej przeciwdziała uderzeniom ostatniego uchwy¬
conego rzędu butelek o inne butelki. Do kolejnego
uszeregowania butelek stół zbiorczy jest wyposa¬
żony w znane przegródki.

Dzięki zastosowaniu opisanej wyżej maszyny do
pakowania butelek, słoików lub podobnych naczyń
w skrzynie z przegródkami, można wyeliminować
wszystkie skomplikowane urządzenia służące do
kolejnego szeregowania butelek. W maszynie żą¬
dane odstępy między butelkami, odpowiadające
przegródkom skrzyń osiągane były dotychczas
dzięki przesunięciu szeregu chwytaków w głowicy
chwytakowej; można zamiast tej skomplikowanej
głowicy chwytakowej z ruchomym szeregiem
chwytaków, zastosować głowicę chwytakową o
prostej konstrukcji, zaopatrzoną w sztywny szereg
chwytaków. Ponadto stają się zbędne wszystkie
urządzenia i przenośniki stosowane dotychczas do
przesunięcia szeregu chwytaków. Dzięki możli-
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wości zastosowania uproszczonej głowicy chwyta¬
kowej zmniejsza się oprócz tego, niebezpieczeń¬
stwo awarii maszyny.

Wynalazek wyjaśniony jest bardziej szczegóło-
5 wo w dalszej części opisu w związku z rysunkiem.

Na rysunku fig. 1 przedstawia maszynę w prze¬
kroju podłużnym, zaopatrzoną w stół zbiorczy z
wiszącą nad nim głowicą chwytakową, a fig. 2 —
maszynę w poziomym przekroju wzdłuż linii A-A

10 na fig. 1.
Butelki 1 są dostarczane na przenośniku 2. Dzia¬

łając na dźwignię 3 krańcowego wyłącznika 4,
powoduje się za pośrednictwem, nie przedsta¬
wionego na rysunku urządzenia sterującego ruch

15 przesuwnej do przodu listwy 5 w kierunku stołu
zbiorczego 6. Butelki 1 dostarczone za pomocą
przenośnika 2 są przesuwane szeregami na zbior¬
czy stół 6, aż do napełnienia go butelkami. Dzię¬
ki działowym ściankom 7 butelki 1 są przemiesz-

20 czane w znany sposób w odstępie bocznym od¬
powiadającym przegródkom skrzyń. Dzięki wy¬
pukłości powierzchni zbiorczego stołu 6, butel¬
ki 1 są oddzielnie rozchylane w górze w zakresie
działania chwytaków, podczas gdy u dołu ko-

25 • lejno zderzają się. Promień łuku kołowego jest
przy tym dobrany tak, aby odstęp między szyj¬
kami butelek 1 kolejno odpowiadał przegródkom
skrzyń.

Za pomocą chwytakowej głowicy 8 butelki 1
są uszeregowyiwane, chwytane i w znany sposób
umieszczane w przygotowanych do pakowania
skrzyniach. Przy podnoszeniu głowicy chwy¬
takowej butelki wahają się oddzielnie tak, że po
podniesieniu wiszą pionowo od dołu i przez to

35
także kolejno są uszeregowane dnem odpOwia^
dając przegródkom skrzyń.

Dla wyrównania różnic wysokości stojących na
wypukłości zbiorczego stołu 6 butelek 1, chwy-

an taki 9 w podanym przykładzie są umieszczone na
40

różnych wysokościach w głowicy chwytakowej.
Jest jednakże możliwe również w konstrukcji
chwytakowej głowicy 8 umieszczenie szeregu
chwytaków 9 na tej samej wysokości.

45 Do centrowania butelek 1 zastosowano kierują¬
cą blachę 10 umieszczoną przy chwytakowej gło¬
wicy 8, między szeregiem chwytaków 9, która
przy opuszczaniu głowicy 8 jest wsuwana mię¬
dzy butelki 1, korygując ich ustawienie.

50 W celu zapobieżenia podnoszeniu następnej
partii butelek 1 przed ostatnim podnoszącym sze¬
regiem butelek przy podnoszeniu chwytakowej
głowicy 8, zastosowano listwę 11, umieszczoną nad
kolejnymi butelkami w odległości odpowiadającej

55 wysokości butelki. Listwa 11 w opisanym przy¬
kładzie jest szywoo zamocowana lecz może być
również zamocowana sprężyście z możliwością
ruchu naprzód i do tyłu.

60 W omówionym wyżej przykładzie maszyna ze
zbiorczym stołem 6 nie jest wyposażona w prze¬
nośnik. Jest również możliwe zastosowanie w opi¬
sanej maszynie stołu zbiorczego zaopatrzonego w
przenośnik na przykład w przenośnik łańcucho¬
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Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna do pakowania butelek, słoików lub
podobnych naczyń w skrzynie z przegródkami,
w której butelki, słoiki i podobne naczynia są
uszeregowane na stole zbiorczym, ewentualnie
zaopatrzonym w przenośnik, a następnie są
chwytane za pomocą głowicy chwytakowej,
zaopatrzonej w pojedyncze lub szeregowo roz¬
mieszczone chwytaki, znamienna tym, że zbior¬
czy stół (6) w zasięgu działania chwytaków ma
powierzchnię wypukłą, najlepiej w kształcie
łuku koła.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że
chwytakowa głowica (8) zaopatrzona jest w
blachy kierunkowe do centrowania butelek (1)
zamocowane między szeregiem chwytaków (9),
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przy czyim szeregi chwytaków (9), zwłaszcza
chwytaków kielichowej konstrukcji napędza¬
nych pneumatycznie są umieszczone na róż¬
nych wysokościach w chwytakowej głowicy (8)
tak, aby środkowe szeregi chwytaków (9) znaj¬
dowały się w najwyższym położeniu, a zew¬
nętrzne szeregi chwytaków (9) w najniższym
tak, iż szeregi tych chwytaków są dopasowane
do wypukłości zbiorczego stołu (6).
Maszyna według zastrz. 1, znamienna tym, że
ma listwę (11) zamocowaną za ostatnim, sto¬
jącym na miejscu uchwytywania szeregiem bu¬
telek, nad przechodzącymi butelkami (1), sztyw¬
no lub sprężyście z możliwością ruchu naprzód
i do tyłu, a zbiorczy stół (6) jest zaopatrzony
w działowe ścianki (7), służące do szeregowania
pakowanych butelek (1).
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